УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРТКЕРОССКИЙ»

ПРИКАЗ
26 декабря 2024 года                                                                                      № ОД- 03 /261224

[bookmark: _Hlk190861044][bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk190860908][bookmark: _Hlk186101694]О проведении муниципального конкурса буктрейлеров для библиотекарей общеобразовательных организаций МО МР «Корткеросский», посвященных празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

[bookmark: _Hlk186115345][bookmark: _Hlk186102338]	В целях приобщения обучающихся образовательных организаций к чтению книг путем выявления наиболее актуальных и действенных буктрейлеров к книгам, способным наиболее эффективно осуществлять пропаганду и привлечение внимания к чтению; в целях актуализации национальных ценностей: единство народов России, историческая память и преемственность поколений,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. [bookmark: _Hlk186102252][bookmark: _Hlk126658056][bookmark: _Hlk186101924]Провести муниципальный конкурс буктрейлеров для библиотекарей общеобразовательных организаций МО МР «Корткеросский», посвященных празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.    (далее – Конкурс) в период с 09 января по 21 февраля 2025 года.
2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение 1).
3. Утвердить состав Оргкомитета Конкурса (Приложение 2).
4. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 3).
5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. организовать работу по участию в Конкурсе;
5.2. направить заявки до 31 января 2025г. (приложение 4)
5.3. направить работы в Оргкомитет Конкурса в срок до 10 февраля 2025 года.
6. Отделу общего образования и воспитания (Е.А.Столетовой) обеспечить:
6.1. организацию и проведение Конкурса;
6.2. информационное сопровождение Конкурса;
6.3. организацию работы по оценке работ Конкурса с 11 по 21 февраля 2025 года;
6.4. определение победителей и призеров Конкурса.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующую отделом общего образования и воспитания Казакову Т.М.

Начальник Управления образования                                                                       Н.В. Ярцева

Приложение 1
к приказу Управления образования
 от 26.12.2024 г. № ОД- 03  /261224

ПОЛОЖЕНИЕ

[bookmark: _Hlk186106294]О проведении муниципального конкурса буктрейлеров для библиотекарей общеобразовательных организаций МО МР «Корткеросский», посвященных празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение утверждает порядок организации и проведения муниципального конкурса буктрейлеров для библиотекарей общеобразовательных организаций МО МР «Корткеросский», посвященных празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее – Конкурс).
1.2. Положение определяет цель, задачи, категории участников, номинации, критерии оценки конкурсных материалов, порядок организации, проведения и подведения итогов Конкурса.
1.3. Учредителем Конкурса является Управление образования администрации муниципального района «Корткеросский».
         1.4. Цель Конкурса − приобщение обучающихся образовательных организаций к чтению книг путем выявления наиболее актуальных и действенных буктрейлеров к книгам, способным наиболее эффективно осуществлять пропаганду и привлечение внимания к чтению; актуализация национальных ценностей: единство народов России, историческая память и преемственность поколений,
1.5. Задачи Конкурса:
- создание привлекательного образа и имиджа книги, чтения.
- создание новых информационных ресурсов для продвижения книги и чтения.
- создание условий для духовно-нравственного воспитания детей и молодежи;
- обмен творческим и педагогическим опытом;
- развитие творческого потенциала педагогов.

1. Участники Конкурса

1. Участниками Конкурса являются педагоги-библиотекари общеобразовательных организаций Корткеросского района. К работе можно привлекать обучающихся образовательных организаций.

1. Сроки проведения Конкурса.

2. Конкурс проводится с 09 января по 21 февраля 2025 года.
3.2. С 09 января по 31 января 2025 года прием заявок.
3.3. С 01 февраля по 10 февраля 2025г прием работ.
3.3. С 11 по 21 февраля 2025 года оценка работ членами жюри и подведение итогов Конкурса.

1. Требования к предоставлению работ

Буктрейлер - это небольшой видеоролик о книге, в котором показаны самые яркие, запоминающиеся моменты произведения.
Основная его задача - рассказать о книге, заинтересовать, заинтриговать читателя, вызвать желание прочитать книгу. При создании буктрейлера можно использовать видео, иллюстрации, фотографии, обложки книг.
Участник представляет короткий видеоролик, рассказывающий в произвольной творческой форме основную идею одного или нескольких произведений.
 Основная задача ролика – замотивировать зрителя к знакомству с произведением, ярко, зрелищно, творчески его представить.
Буктрейлер может быть выполнен в любом жанре: игровой формат, анимация, слайд-шоу, видеоклип, музыкальный клип, мультфильм, рекламный ролик, компьютерная графика и т.д.
Формат представления – Mp4, MPG, AVI, качество видеоролика не менее 720р(1280х720), длительность видеосюжета 2-3 минуты.
Тема видеоролика: произведения, посвященные Великой Отечественной войне и Победе русского народа над немецко-фашистскими захватчиками.

1. Порядок организации, проведения Конкурса

4. Конкурс проводится в онлайн формате.
4. Заявки направляются на электронный адрес отдела общего образования и воспитания Управления образования АМР «Корткеросский» kort-olymp@mail.ru,  с пометкой «Буктрейлер».
4. Работы принимаются на электронный адрес kort-olymp@mail.ru.

6. Работа членов жюри и критерии оценивания конкурсных работ

6.1. В состав жюри входят руководство и методисты отдела общего образования и воспитания Управления образования.
6.2. Жюри оценивает конкурсные работы по следующим критериям:
	№
	Критерии
	Оценка в баллах

	1
	Информативность, содержательность, насыщенность, полнота раскрытия темы (размещено достаточно много информации по определенной теме)
	0-3

	2
	Оригинальность содержания и формы работы
	0-3

	3
	Техническая сложность исполнения работы
	0-3

	4
	Эстетика оформления и дизайн
	0-3

	5
	Эмоциональное воздействие
	0-3

	Максимальный балл: 15 баллов

0 – показатель не выражен;
1 – показатель обозначен, но не раскрыт;
2 – показатель раскрыт на приемлемом уровне;
3 – показатель раскрыт на высоком уровне.

7. Подведение итогов Конкурса

7.1. Результаты определяются членами Оргкомитета на основании протокола работы жюри в соответствии с количеством набранных баллов участниками Конкурса.
7.2. Победителями считаются участники, набравшие максимальное количество баллов (I место), призерами (II, III места).
7.3. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами I, II и III степени. Всем участникам вручаются сертификаты участника.
Приложение 2
к приказу Управления образования
 от 26.12.2024 г. № ОД- 03  /261224

Состав организационного комитета

1. Морозова Елена Александровна, заместитель начальника Управления образования администрации муниципального района «Корткеросский» (далее – Управление образования).
[bookmark: _Hlk186105960]2. Казакова Татьяна Михайловна, заведующая отделом общего образования и воспитания Управления образования.
[bookmark: _Hlk186105913]3. Столетова Елена Александровна, методист отдела общего образования и воспитания Управления образования.
4. Сухотерина Кристина Алексеевна, методист отдела общего образования и воспитания Управления образования.

Приложение 3
к приказу Управления образования
от 26.12.2024 г. № ОД-03   /261224

Состав жюри

1. Казакова Татьяна Михайловна, заведующая отделом общего образования и воспитания Управления образования.
2. Столетова Елена Александровна, методист отдела общего образования и воспитания Управления образования.
3. Сухотерина Кристина Алексеевна, методист отдела общего образования и воспитания Управления образования.
[bookmark: _Hlk186106110]4.  Зубков Евгений Александрович, методист отдела общего образования и воспитания Управления образования.
[bookmark: _Hlk186106188]5. Изъюрова Лариса Петровна, методист отдела общего образования и воспитания Управления образования.
6. Фролова Юлия Валерьевна, педагог-психолог отдела общего образования и воспитания Управления образования.

Приложение 4
к приказу Управления образования
от 26.12.2024 г. № ОД- 03  /261224

Заявка
на участие в муниципальном конкурсе  буктрейлеров для библиотекарей общеобразовательных организаций МО МР «Корткеросский», посвященных празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
 (подается до 31.01.2025 )

	ФИО участника,
членов рабочей группы

	Название ОО

	Название работы

	Контактные данные (телефон, электр.адрес)